УИД: 16MS0180-01-2022-000142-88
Дело № 5-68/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 марта 2022 года                                                                      РТ, с. Тюлячи,
ул. Советская, д. 40

Мировой судья судебного участка № 1 по Тюлячинскому судебному району Республики Татарстан Т. Н. Салехов, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Марата Мавлетзяновича Нигматзянова, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

16 января 2022 года в 21 час 30 минут М.М. Нигматзянов, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: адрес, с признаками алкогольного опьянения, несколько раз вызвал службу скорой помощи ГАУЗ Тюлячинская ЦРБ без какой-либо причины. Тем самым гр. М.М. Нигматзянов совершил ложный вызов специализированных служб.
М.М. Нигматзянов на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
В соответствии со статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Вина М.М. Нигматзянова в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, телефонным сообщением, объяснениями, рапортом сотрудника полиции.
Согласно ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ в протоколе об административном правонарушении указываются дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, фамилии, имена, отчества, адреса места жительства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели и потерпевшие, место, время совершения и событие административного правонарушения, статья настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела.
Собранные по делу об административном правонарушении доказательства являются допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами.
При таких обстоятельствах мировой судья действия М.М. Нигматзянова квалифицирует по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как заведомо ложный вызов специальных служб, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Смягчающие и отягчающие обстоятельства судом не установлены.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Марата Мавлетзяновича Нигматзянова, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу (счет получателя 0300643000000011100, кор. сч. 40102810445370000079 в отделении НБ Республики Татарстан,  ИНН 1654003139, КПП 165501001, КБК 73111601193010013140,  ОКТМО 92701000001, получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), УИН 0318690900000000027183510)).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в Тюлячинский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                                                           Т. Н. Салехов